
D.R.G. n. 1492/2021    Progr. n. 4383    

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il Decreto Legislativo del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, che 

approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3, art. 11, in forza del quale la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015, applica le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, con 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 7, concernente le funzioni del 
Dirigente Generale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2521 dell’08 giugno 2020, con 
il quale, in attuazione della Delibera di Giunta n. 199 del 28 maggio 2020, è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro all'Avv. Ignazio Tozzo;

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021,  n.  10,  concernente  l’approvazione  del
Bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA          la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 
Piano degli indicatori;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 68 dell’8 ottobre 2021, con il 
quale è stato approvato in via amministrativa l’Atto transattivo stipulato in data 8 
ottobre  2021  tra  la  Regione  Siciliana  e  Nomura  International  plc,  per  il 
componimento  bonario  delle  controversie  legali  presso  il  Tribunale  Civile  di 
Palermo e la High Court of Justice di Londra, da realizzarsi mediante estinzione 
anticipata  del  Contratto  derivato  in  essere  con  riconoscimento  a  favore  della 
Regione di uno sconto sul prezzo di chiusura;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’accertamento di entrata di € 19.510.153,54 a valere 
sul  capitolo  2620 “Entrate  derivanti  dalla  dismissione  dei  contratti  derivati  da 
destinare  a  copertura  degli  oneri  discendenti  dalla  dismissione  dei  medesimi 



contratti derivati in essere e/o alla riduzione del debito” del Bilancio di Previsione 
della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2021,  quale  differenziale  a 
favore della Regione scaturente tra il valore a debito di Mid-Market di € (omissis) 
registrato alla data dell’8 ottobre 2021 di stipula dell’atto transattivo e l’importo 
dello sconto riconosciuto da Nomura International plc a favore della Regione di € 
(omissis) a decurtazione del medesimo valore di Mid-Market,

D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 

trascritte, è accertata la somma di € 19.510.153,54 nei confronti del debitore Nomura International 
plc, a valere sul capitolo di entrata 2620 “Entrate derivanti dalla dismissione dei contratti derivati da 
destinare a copertura degli oneri discendenti dalla dismissione dei medesimi contratti derivati in 
essere e/o alla riduzione del debito” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2021 (Codice Piano dei Conti Integrato E.3.03.03.01.001),  quale differenziale a favore 
della Regione scaturente tra il valore a debito di Mid-Market di € (omissis), registrato alla data dell’8 
ottobre  2021  di  stipula  dell’atto  transattivo,  e  l’importo  dello  sconto  riconosciuto  da  Nomura 
International plc a favore della Regione di € (omissis) a decurtazione del medesimo valore di Mid-
Market. La somma di  € 19.510.153,54 è stata riscossa e versata, giusta quietanza n. 84332 del 
13.10.2021 sulla gestione competenza del capitolo d’entrata 2620 Capo 10 Tesoro.

ARTICOLO 2
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, 
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii..

Palermo, lì 15 ottobre 2021  

IL RAGIONIERE GENERALE
Avv. Ignazio Tozzo

F.TO

Il Dirigente del Servizio
Dott. Maurizio Pirillo

F.TO

Il Funzionario Direttivo
Dott. Gioacchino Orlando

F.TO


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	IL RAGIONIERE GENERALE

	D E C R E T A

